

COMUNE DI FALERONE

(Provincia di Fermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 94 Del 16-11-2020

Oggetto: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ FISICA DELLA SALA DEL CONSIGLIO, ATTRAVERSO L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON LA REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE ESTERNO CON ACCESSO DA VIA AURELIA TRAMITE TUNNEL PEDONALE. MODIFICA PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di novembre alle ore 19:40, nella Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

ALTINI ARMANDO	SINDACO	P
FELICI TAINO	ASSESSORE	P
QUINTOZZI MARIA TERESA	ASSESSORE	A
STORTONI LEONARDO	ASSESSORE	P
LIBERATI PISANA	ASSESSORE	P

Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Paoloni D.ssa Federica

Assume la presidenza il Signor ALTINI ARMANDO il quale, accertato il numero legale per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare il progetto definitivo - esecutivo modificato, come in premessa descritto, dell'intervento Miglioramento dell'accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale", redatto dall'Ing. Roberto Antognozzi costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio;

Di approvare il costo complessivo dell'opera, per l'importo di € 106.033,10 ripartito come di seguito riportato:

a	Importo lavori		€ 38.344,14
b	di cui sicurezza non soggetto a ribasso	€ 797,08	
	importo base d'asta	€ 37.547,06	
2	Somme a disposizione:		€ 67.688,96
	Allacciamenti a pubblici servizi e spost. sottoservizi esistenti euro	3.300,00 €	
	Ascensore esterno completo di cabina alloggiamento euro	41.000,00 €	
	Spese Tecniche totali Euro10.686,60 di cui: Euro 5.577,03 progettazione architettonica definitiva esecutiva, strutturale, DL, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; Euro 5.129,57 spese tecniche di per Calcoli strutturali e D.L. della struttura in acciaio in elevazione per Ascensore.	10.686,60 €	
	Contributo integrativo 4% INARCASSA	427,64 €	
	Iva su spese tecniche 22% euro	2.445,13 €	
	Iva sull'importo dei lavori 10% euro	3.834,41 €	
	Iva su ascensore	1.640,00 €	
	Art.113 dlgs50/2016 e ss.mm.ii. Euro	750,94 €	
	Imprevisti euro	1.210,24 €	
	acquisizione beni e terreni tennacola	1.350,00 €	
	colaudo strutturale comprea cap e iva	1.044,00 €	

	TOTALE DI PROGETTO		€ 106.033,10
--	---------------------------	--	---------------------

Di dare atto che:

- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il progetto suddetto verrà posto a base dell'affidamento di lavori e fornitura in esso previsti;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- l'intervento così modificato ammonta ad euro 106.033,10 ed è stato inserito nell'elenco delle opere pubbliche anno 2020;
- gli oneri finanziari derivanti dall'attuazione del presente intervento trovano disponibilità ai capitoli 29126 per euro 50.000,00, 29125 per € 21.029,27 e 29127 per i restanti € 35.003,83 del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020;
- parte della spesa relativa al progetto viene finanziata con i seguenti contributi:
 - o Euro 10.392,47 quali economie derivanti dal bando 2019 MISE - Contributo ai Comuni ex art. 30 DL Crescita n. 34/2019";
 - o euro 50.000,00 con i fondi di cui al decreto legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, **DICHIARA** la presente deliberazione **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'articolo 134, comma 4^, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo n. 267/2020 e ss.mm.ii.;

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

MOTIVAZIONE

PREMESSO CHE:

- è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, concernente l'assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l'anno 2020, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, che assegna al Comune di Falerone che ha una popolazione compresa tra 1.000 e 5.000 abitanti la somma di euro 50.000,00;
- il Comune di Falerone è risultato beneficiario del Contributo ex art. 30 DL Crescita n. 34/2019 – Bando 2019MISEDLCRE01, e tali fondi sono stati utilizzati per euro 39.607,53. I fondi ancora disponibili risultano pari ad euro 10.392,47;

CONSTATATO CHE l'assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che il Comune intende avvalersi dei predetti contributi per la realizzazione dell'intervento di "miglioramento dell'accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale";

RICHIAMATA la determinazione del Settore Tecnico n. 81 del 28.05.2020, con la quale è stato affidato l'incarico della progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori delle opere di "Miglioramento dell'accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale" all'Ing. Roberto Antognozzi, con studio in Via G. Leopardi n.20 a Falerone;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo di "Miglioramento dell'accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale" approvato con atto di giunta comunale nr. 62 del 23.07.2020;

CONSTATATO che:

- il presente progetto è inserito nell'ambito di un più ampio intervento che interessa l'edificio denominato "Palazzo ex sede municipale" e che riguarda i seguenti investimenti:
 - Miglioramento dell'accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale;
 - Riqualificazione del piano secondo – palazzo ex sede comunale sito in piazza della Concordia e dei percorsi archeologici nella frazione Piane, GAL " Fermano Leader" Piano di Sviluppo Locale 2014/20 Misura 19.2 - Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale Sottomisura 19.2.7.5.A;

- Opere di riqualificazione del Prospetto nord - Palazzo ex sede comunale sito in via Aurelia;
- per la realizzazione dei diversi interventi si richiede alla Soprintendenza un unico parere di autorizzazione;
- la Soprintendenza per il progetto di che trattasi ha suggerito delle modifiche al vano ascensore previsto nel progetto già approvato con proprio precedente atto nr. 62/2020;

DATO ATTO CHE:

- occorre quindi adeguare il progetto definitivo esecutivo prevedendo il vano ascensore proposto dalla Soprintendenza;
- integrare il quadro economico con la previsione di spesa per l'acquisto dell'area di proprietà della società Tennacola spa, come ampiamente illustrato nella relazione tecnica allegato A1 al progetto;
- l'intervento così modificato ammonta ad euro 106.033,10 ed è stato inserito nell'elenco delle opere pubbliche anno 2020, finanziato quanto ad € 50.000,00 con fondi di cui al decreto del 30 gennaio 2020, €. 10.392,47 quale residuo dei fondi ex D.L. 34/2019 art. 30 ed i restanti euro 45.640,63 con fondi propri di bilancio;

RICHIAMATO il comma 4 dell'art.23 del D.Lgs. 50/2016 che consente l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

CONSTATATO che il costo complessivo dell'opera ammonta ad € 106.033,10 così ripartito:

a	Importo lavori		€ 38.344,14
b	di cui sicurezza non soggetto a ribasso	€ 797,08	
	importo base d'asta	€ 37.547,06	
2	Somme a disposizione:		€ 67.688,96
	Allacciamenti a pubblici servizi e spost. sottoservizi esistenti euro	3.300,00 €	
	Ascensore esterno completo di cabina alloggiamento euro	41.000,00 €	
	Spese Tecniche totali Euro10.686,60 di cui: Euro 5.577,03 progettazione architettonica definitiva esecutiva, strutturale, DL, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; Euro 5.129,57 spese tecniche di per Calcoli strutturali e D.L. della struttura in acciaio in elevazione per Ascensore.	10.686,60 €	
	Contributo integrativo 4% INARCASSA	427,64 €	
	Iva su spese tecniche 22% euro	2.445,13 €	
	Iva sull'importo dei lavori 10% euro	3.834,41 €	
	Iva su ascensore	1.640,00 €	
	Art.113 dlgs50/2016 e ss.mm.ii. Euro	750,94 €	
	Imprevisti euro	1.210,24 €	
	acquisizione beni e terreni tennacola	1.350,00 €	
	colauda strutturale comprea cap e iva	1.044,00 €	
	TOTALE DI PROGETTO		€ 106.033,10

DATO ATTO che:

- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
- il progetto è stato validato;
- l'intervento in questione non è previsto all'interno del programma triennale delle opere pubbliche in quanto di importo inferiore ad euro 100.000,00;

- gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento sono disponibili ai capp. 29126 per euro 50.000,00, 29125 per € 21.029,27 e per i restanti € 35.003,83 al cap.29127 del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare il progetto definitivo - esecutivo modificato, come in premessa descritto, dell’intervento Miglioramento dell’accessibilità fisica della Sala del Consiglio, attraverso l’abbattimento delle barriere architettoniche con la realizzazione di un ascensore esterno con accesso da Via Aurelia tramite Tunnel pedonale”, redatto dall’Ing. Roberto Antognozzi costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d’ufficio;

Di approvare il costo complessivo dell’opera, per l’importo di € 106.033,10 ripartito come di seguito riportato:

a	Importo lavori		€ 38.344,14
b	di cui sicurezza non soggetto a ribasso	€ 797,08	
	importo base d'asta	€ 37.547,06	
2	Somme a disposizione:		€ 67.688,96
	Allacciamenti a pubblici servizi e spost. sottoservizi esistenti euro	3.300,00 €	
	Ascensore esterno completo di cabina alloggiamento euro	41.000,00 €	
	Spese Tecniche totali Euro10.686,60 di cui: Euro 5.577,03 progettazione architettonica definitiva esecutiva, strutturale, DL, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; Euro 5.129,57 spese tecniche di per Calcoli strutturali e D.L. della struttura in acciaio in elevazione per Ascensore.	10.686,60 €	
	Contributo integrativo 4% INARCASSA	427,64 €	
	Iva su spese tecniche 22% euro	2.445,13 €	
	Iva sull'importo dei lavori 10% euro	3.834,41 €	
	Iva su ascensore	1.640,00 €	
	Art.113 dlgs50/2016 e ss.mm.ii. Euro	750,94 €	
	Imprevisti euro	1.210,24 €	
	acquisizione beni e terreni tennacola	1.350,00 €	
	colaudo strutturale comprea cap e iva	1.044,00 €	

	TOTALE DI PROGETTO		€ 106.033,10

Di dare atto che:

- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il progetto suddetto verrà posto a base dell'affidamento di lavori e fornitura in esso previsti;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- l'intervento così modificato ammonta ad euro 106.033,10 ed è stato inserito nell'elenco delle opere pubbliche anno 2020;
- gli oneri finanziari derivanti dall'attuazione del presente intervento trovano disponibilità ai capitoli 29126 per euro 50.000,00, 29125 per € 21.029,27 e 29127 per i restanti € 35.003,83 del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020;
- parte della spesa relativa al progetto viene finanziata con i seguenti contributi:
 - o Euro 10.392,47 quali economie derivanti dal bando 2019 MISE - Contributo ai Comuni ex art. 30 DL Crescita n. 34/2019";
 - o euro 50.000,00 con i fondi di cui al decreto legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere *Favorevole* in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.
Falerone, 16-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Cappannari Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere *Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Falerone, 16-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Paoloni Federica

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ALTINI ARMANDO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni D.ssa Federica

Prot. n. 3148

Della suesposta deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 18-03-21
IL Istruttore Amministrativo
F.to Calenda Michela

E' conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, 18-03-2021
IL Istruttore Amministrativo
Calenda Michela

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ☐ È stata affissa all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 18-03-2021 al 02-04-2021 senza reclami;
- ☐ È stata comunicata, con lettera n.3148 in data 18-03-21 ai signori Capigruppo Consiliari così come prescritto dell'art.125, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267;
- È divenuta esecutiva il giorno 16-11-20:
 - ☐ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4);
 - ☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, li 18-03-2021

IL Vice Segretario
Paoloni D.ssa Federica